**Ωστε** μὴ πρόφασιν ἔχειν τὸν ὄκνηρὸν εἰς ἀσθένειαν καταφεύγειν, παρέλαβε ζῶν ἀσθε-

**A POLLINARIS.** Incautos, inquit, et improvidamente homines facit prudentes: namque astutiam hoc loco dicit pro prudentia. Adhuc autem adolescentulos, ideoque institutione egentes, sapientes reddet, si quis huic libro mentem ut par est intendet. Ideo enim sensum cogitationi praemisit, ut convenientiorem locum ostenderet adolescentulorum institutionis: quia a sensilibus ad intellectualia mentem provehentes, ipsi quoque fient sapientes. Sed quia innocentium et adolescentium fecit mentionem, eavet ne ab iis, qui in prudentiae atque aetatis flore sunt, liber hic spernatur, tamquam adolescentium ac puerorum magisterium.

Puerorum institutor, hic proverbiorum auctor, et adolescentium divinans indolem, dum a caede deterret, haud prima statim ponit quae illinc videntur confieri luera, ne incautus dum dehortatur, ad caedem potius impellat: sed multis praemissis quae vel solo nomine audiendum deterrere possunt, sero demum addit ea quae improbis ab eiusmodi criminibus luera accedunt. Ne praebeas itaque aurem impiorum magisterio: immo in primis expende ad quamnam te sodalitatem invitent, et quae agere suggerant. Non enim ad utilē vitae rationem trahunt, nec ad opus liberis hominibus dignum, sed ad sanguinis effusionem, et quidem iusti, nec occasionem facinori praebentis, nec molestiam alicui creant; ut et ipsi confitentur, dum aiunt: veni nobiscum; particeps esto sanguinis; obruamus sub terra hominem iustum.

Ne piger praetextum obtendat infirmitatem suam, sumit exemplum de infirmo animali,

Cap. VI. 6.  
A. f. 31. a.

et tamen ob operae sedulitatem laudato : et cuius non solum utile est opus ; sed mirabile ac sapiens : emendat enim naturae defectum , artis sollertia, seque fortioribus anteponit. Vel, per formicam quidem practicam videtur innuere vitae rationem ; per apem vero rerum contemplationem , quam puri aequae ac impuri, sapientes et insipientes, ad animae sanitatem referunt.

Opus naturale nostrum , veritas atque virtus. Sicut ergo qui relictis agriculturae laboribus vagatur , ita etiam hic doctrinam vitaeque regulam omittens , et vias ad rectitudinem ducentes , vanum laborem exantlat.

Quoniam qui iustitiam operatur, ex Deo est; Deus autem vita est ; impius vero tendit ad mortem , quae vitae contraria est. Vel quia omni studio impius ad propriam mortem decurrit.

Nonnullorum dissipatio , fit redditum accessio , Deo illis addente ceu fidelibus oeconomis alias opes. Aliorum autem cocervatio , fit causa deminutionis. Neque id tamen iunctis accedit , ne virtus fiat coacta Ceterum qui in corpus congregat, corruptionem parat.

Pati iniuriam mavult , quam inferre. Dominus gloriatio eius est , vindictaque eius fit , puniens qui illum inique laedunt.

Affectiones eius utpote absurdas, desideria non voluntates appellavit , quas inertes dicit; ne si forte voluptaria optaret, etiam ad honesta torpens , necaretur.

Ne temere testimonium dicas apud magistratus , qui aliquid rescire volunt : nam si res aliter apparuerit, ad te debitum recidet quod non poteris solvere. Nemo enim pro alio bonus , sed sibi soli vix sufficiet. Exigent certe , quae tu spoponderis , magistratus. In moralibus , opera exigitur: in intellectualibus recte de Deo et mundo opinandum est. Quae nisi fiant , auferent operimentum tuum , et spiritualium virium tuarum solamen. Nam latera , vires significant. Sicut apud Iobum de diabolo : latera eius aenea , id est vires vocis ministrae. Montes Sionis latera aquilonis. Sancti montes sunt Sionis et latera eius , sive virtutes , oppositae boreae. Vel sic: qui olim erant latera boreae , nunc Sionis montes sunt.

Invidum dicit hominem illiberalem , et divinae scripturae contemptorem. Cave igitur ne cum hoc mediteris de sacrae scripturae

νές διὰ τῆς ἐργασίας ἐπαινεύμενον· εὐ γὰρ δὴ τὸ χρήσιμον μόνον ἔχει αὐτῆς τὸ ἔργον , ἀλλὰ καὶ τὸ θαυμαστὸν καὶ σοφὸν διωρθώσατο γὰρ τὸ τῆς φύσεως ἐλλιπὲς τῇ τῆς τέχνης σοφίᾳ , καὶ τῶν ἴσχυρῶν ὡρατέδειται· ἢ διὰ μὲν τοῦ μύρμηκος , τὴν πρακτικὴν ἔσιε δηλοῦν ἔδον· διὰ δὲ τῆς μελίστης , τὴν τῶν ὄντων θεωρίαν , ἢ τινα καθαρού καὶ ἀκαθαρτού , σοφού καὶ ἄσσοφοι , πρὸς τὴν τῆς ψυχῆς ὑγείαν προσφέρονται.

‘Ημῶν γὰρ ἔργον κατὰ φύσιν ἢ ἀληθεία καὶ οὐδὲ ἀρετή· ὡς εὖ δὲ τοὺς πάντας τῆς γεωργίας ἀφεῖς πλανᾶται , εὑτας καὶ εὔτας καταλιπὼν τὴν διδασκαλίαν καὶ πολιτείαν , καὶ τὰς ἐπ' εὐθείαν φερούσας ὅδους , μάταιον πόνου ἀντλεῖ.

Ἐπεὶ δὲ ποιῶν τὴν δικαιοσύνην , ἐκ θεοῦ γέγονεν , οὐ δὲ θεος ζωὴ ἐσιν , οὐ δὲ ἀστεβῆς διώκεται εἰς θάνατον τὸν τῆς ζωῆς ἐναντίον· ἢ διὰ πάσα τὴν σπουδὴν τῷ ἀστεβῇ καὶ ὁ δρόμος πρὸς θάνατον ἐσκευάσθη.

Τὸν μὲν δὲ σκορπιόμορφον , παρεσόδου νόποθεσις γίνεται , τοῦ θεοῦ προστιθέντος αὐτοῖς ὡς πιστοῖς σικούμισις ἔτερα χρήματα· τῶν δὲ η̄ συναγωγὴ , ἐλαττώσεως· εὐ συμβάνει δὲ ἐπὶ πάντων , οὐαὶ μὴ ἀναγκαστὸν γένηται η̄ ἀρετή· καὶ ἀλλως δὲ , οὐ μὲν εἰς τὸ σῶμα , φθεράν.

‘Ἄδικος θνητος γὰρ εὐκαὶ ἀδικηται αἱρεῖται· δὲ δὲ κύριος καύχημα αὐτοῦ ὁν , ἐκδικητὴς αὐτοῦ γίνεται , τιμωρούμενος τοὺς ἀδικῶντας αὐτόν.

Τὰς ἔξεις αὐτοῦ ὡς ἀλόγους εὐσας , ἐπιθυμίας εὐ βουλήσεις ἐπιδέσειν , ἀς ἀκινήτους εἴναι φησι , μήποτε δὲ τῶν ήδεων ἐπιθυμῶν , καὶ πρὸς τὸ καλὸν ὄντων ἀναιρεῖται.